certe, excedere coactus est. (conf. supra lin. 12.) Sic VIII.
141, 4. ἵκιττεν οὐ πέλοννίσου ὥπερ Μῆδων. Μόx κατίθησαν
τὴν ἐπὶ θαυμάτῳ, scil. δέται: conf. ad I. 109, 2. notata. S.

24. Τιμοσθίον τὸν ἀδελφὸν) Ne quis in posterum *Isagorae*, vel alterius, in *Timesitheo fratrem*, quaerat, spero
equidem Τιμοσθίον τὸν Δελφὸν Herodoto restitutum iri ex
veraci *Palmerii* conjectura, a Clar. *Wess.* firmata in Diss.
Herod. p. 165. Δελφοὶ et ἀδελφοὶ alibi quoque male inter se
permutantur. VALCK. — Fratrem eius Laurentius ex
conjectura; nam αὐτοῦ, quod nullis in codicibus, legisse,
non opinor. Macula τὸν ἀδελφὸν foedavit turpis, vixque
mihi temporo, quin ea detrita τὸν Δελφὸν ex Nob. *Palmerii*
admonitu, siquidem nihil certius, refingam. Rem consti-
tuet *Pausanias*, Τιμοσθίον τὸν Δελφὸν, *Isagorae* amicum, in
occupanda aree Attica adiutorem, et capite propterea poe-
nas dantem, clarissime describens lib. VI. 8. Vitii origo
in scribarum socordia, ἀδελφὸν et Δελφὸν confundentium,
veluti in *Plutarchi T. II.* p. 825. b. et *Photii Bibl.* p. 481, 30.
Veritatem utrobique *Xylander* et H. Steph. perspexerunt,
quos simili in re duce habeo. WESS.

25. καὶ λίματος) Semper ita veteres de fiducia animique
præsentia. Λίμα, *capture illis, et lucrum;* quod scriptionis
affinitate saepe prius incravat. Testantur editi et scripti
libri passim. Herodotei macti omnibus locis perbene. *Gro-
norius* tamen, quoniam Florentiae auspiciū negabatur,
novare ausus non fuit lib. VII. 99. errorem agnoscens,
quae et Porti doctrina. Confer ad *Diodor.* II. 58. et in pri-
mis *Graevium* in *Luciani Soloecist.* c. 5. *Valckenar.* ad *Am-
mon.* lib. II. c. 15. et *Pierson.* in *Moerid.* p. 246. WESS.

CAP. LXXXIII. [5. γαρ εφε Λακεδαιμονίους - - -
ιατρολαμάσθει) De præpositione πρὸς, ante Λακεδ. per-
petrat vulgo intersertā, a nobisque abiectā, vide quae in
Var. Lect. monuimus. Quisquis et Herodoti et aliorum
Scriptorum loca consideraverit, quae vel ibi a nobis, vel
a *Wesselungio* ad III. 66, 11. vel a *Valck.* ad *Ammon.* lib. I.
c. 18. vel ab aliis viris doctis ad *Moeridem* p. 305. et ad
Thomam Mag. p. 703. citata sunt, non dubitaverit, puto,
temere vulgo inventam illam voculam fuisse. S.]

10. ἀπεκορύφου) *Suidas* προφανῶς ἔλυτι explicat *Hesychius* εἰς περιφέν (τὸ τίλος) ἔγνω: ubi Cl. viri Küsterus et Alb-

berti. Verius erit, *summatim dixit.* Κορυφούμενος τις ἦν αὐτιθμός, unam qui in summam cogitur, in Epigr. *Alcaeis*, Anthol. lib. III. p. 331. [Analect. Brunck. T. I. p. 492. num. xxl.] συγκεφυῶσαι τὴν διῆγην, *summatim absolvere*, *Dionys. Haricarn.* T. II. p. 140. At in *Polybius* notione diversa de Arare et Rhodano, insulam suo concursu fastigantibus, ἀποκρέψοντας τὸ σχῆμα κατὰ τὴν πρὸς ἄλλονς σύμπτωσην, lib. III. 49. Habet nonnulla ad *Theophrasti Charact.* c. 2. *Duportus*, non mala, sed ex *Aem. Porti Lexico*. WESS.

CAP. LXXIV. 6. *ἰσίβαλε ἡς τὴν Ἐλευθῆνα*) Hoc fecisse secundum alios credebatur Cleomenes, dum ex Athenarum arce, quam ceperat, electus, et dimissus ἀπόστολος, in Peloponnesum rediret: vid. *Pausan.* III. p. 212. In Scholio veteri in *Aristoph.* Lys. vs. 273. qui τὴν αὐτοπόλεων κατίσχε, Cleomenes, πολιορκηθεὶς ὑπὲ τῶν Ἀθηναίων, καὶ αὐτοῖς ὑπόσπουδος, ἀπιὼν εἰκάστη πόλιν Ἐλευσίνα κατίσχε: tum facinoris istius cum Cleomenee socii cives Attici dicuntur a libertatis statoribus poenis subiecti, quibus patriae solebant affici proditi; aeneam columnam cui illorum inessent nomina, ἵερησαν ἐν πόλει παρὰ τὸν αὐχεῖνον νόον: ubi per πόλιν arx est intelligenda: sic *Thucydidi lib.* VI. p. 412, 33. memoratur ἡ στήλη περὶ τῆς τῶν τυράννων αἵματος ἢ ἡ τῇ Ἀθηναίων αὐτοπόλεως σταθῆτα: alibi apud eumdem legitur στήλας στῆσαι --- ἐν πόλει παρ' Ἀθηνᾶς. vid. *Celeb. Hemsterh.* in *Aristoph.* Plut. p. 261. VALCK. — Nullam equidem alios inter autores et *Herodotum* ea in re, de qua hic agitur, video dissensionem. Superiorem *Cleomenis* adversus Athenas expeditionem, qua mox arce occupata electus dominum rediit, l. c. prorsus silentio praeterit *Pausanias*. (conf. ad c. 70, 2. et ad 76, 1. notata:) *Soholiastes* vero *Thucydidis*, non (ut Valck. ait) *dum* --- *in Peloponnesum* rediret; sed, *postquam in Peloponnesum rediisset Cleomenes*, denuo Atticam invasisse eum tradit, cum *Herodoto* planissime consentiens. S.

8. *Τριάς*) *Harpocratoni*, Steph. Byz., *Suidae Τρίας πόλες Βασιλίας*: [apud Steph. quidem etiam *Τρία*, sing. numero:] a quibus non abit *Pausanias*, *Τρία* καὶ Ἐλευθερῶν, urbium olim Boeotorum, *ἴστιν* ad Cithaeronem describens IX. 2. Qui quidem quin has *Hysias* in animo habuerit, dubium nullum: nam *Herodoti Hysiae* non longe ab Eleutheris

iecta Cithaeronem lib. VI. 108. et IX. 15. et 25. etiam in Platarchi Aristide, ut alias ostendetur. An Hysiae, Boeotorum finibus proximae, conditionem mutarunt, et lapsu temporis Atticae esse desierunt? Ita videtur: Herodoti aetate in Atticis populis censebantur. Vide quoque Wasseum ad Thucydid. lib. III. c. 24. WESS.

Ibid. Οἰνόν αἴροντι καὶ Τειδές) Υσιάς qui demum dixerit Attices, neminem habuit Meursius, praeter Herodotum: ego ne Herodotum quidem dixisse suspicor. Oenoë pagus Attices, qui hic venit in censum, Eleutheris erat, adeoque Boeotiae, conterminus, δῆμος ἐσχάτος τῆς Ἀττικῆς. Huius pagi situum definiverunt viri summi T. Hemst. ad Lutian. p. 438. et P. Wess. ad Diodor. I. p. 305. Inter Oenoëm et Hysias, praeter Elentheras, mons Cithaeron interiacebat. Plataeis Thebas abeuntibus ad dextram erant Hysiae et Erythrae, quas omnes Boeotiae contribuunt, etiam aetate Herodoto proximi: ipse quin etiam Herod. VI. 108. et IX. 15., ubi Mardonius περὶ τὸ στρατόπεδον, αἰρέμενον ἀπὸ Ἐρυθρῶν, (non Ἐρυθραίων, Erythraeis; sed Erythris;) κατέτιν δὲ ή τὴν Πλαταιᾶν γῆν: et cap. 25. οἵστιν διὰ τῆς ὑπαρχεῖν τοῦ Κιθαιρῶν περὶ Τειδές ή τὴν Πλαταιᾶν γῆν. Apud Thucyd. III. 24. Plataenses primum viam ingressi, quae recta Thebas ducebant, illinc deinde, divertentes ad dextram, iter Cithaeronem versus flectebant ή Ἐρυθράς καὶ Τειδές, tandem monte superato venerunt in Atticam. Ferri nequit quod legitur in eadem historia apud Polyaben. VI. c. 19, 3. οἱ Πλαταιῖ, ή τῆς Θηβαϊκῆς λαδίνων, λανθάδοι ή ταῖς Θηβαῖς κακιδίῳ Ἀθηναῖς διπλώθουσαν: corrigendum puto λανθάδον ή Τειδές. Ad Thucyd. plura dedit de Hysiis Wasseus, alterum etiam Herodoti locum; omisit quem minus forsitan emendate scriptum legerat, Eurip. in Bacch. vs. 750. ad Asopum collectantibus Τειδές τ' Ἐρυθράς δ', αἱ Κιθαιρῶν λίταις Νίστρι καταγόντες. Ex Harpocr. constat Boeotiae Υσιῶν Euripidem etiam mentionem fecisse in Antiope, quae geminos, ut notum, in monte Cithaerone pepererat. Haec si benigno vultu fierit ab hominibus eruditis excepta dubitatio, coaiecturam pericitabor super Attices pago, quib[us] hic commemorari potuerit. VALCK. — Suam super eo pago conjecturam, quam hic silentio prescit Vir doctus, an alibi aperuerit, compertum non habeo. Larcheris in Adnot. ad h. l. Φυλιν

ε pro Ἱστιας maluisse professus est: at ea quidem nimis violenta novatio foret. *S.*

CAP. LXXV. 2 seqq. Κορίνθιοι μὲν πρῶτοι --- μετριάλλοι τοι) Ob unius ego Codicis dissensum non sollicitassem olim vulgatum μετριβαλλόν τε καὶ ἀπαλλάσσοντο: id est μεταβαλόντες (vel μεταβουλυσάμενοι) ἀπαλλάσσοντο: prae-assertum cum veteribus et Herodoto Metaballere, ut Latinis mutare, pro mutari et μεταβάλλεσθαι, frequenter adhibeatur: vid. Gataker. in M. Antonini V. 13. Hic Herodoto tradita multis enarrans Schol. matutis in Aristid. οἱ Κορίνθιοι, inquit, ἄττι δὴ εὐερεῖς ἔργοντο αναβαλλόντες τὴν ευμαχίαν, φάσκοντες μετρίν αδικήσθαι ὑπὸ Αθηναίων. Lector Herodoti diligens de Corinthiis scribit Dio Chrys. in Corinthiaca p. 459. Λ. quod Casaub. veretur ne sit ἀνορόποτον, et e librarii menda, non auctoris mente: mihi faciliter nominis Isagorae transpositione cum historia Dion in concordiam videtur posse redigi, si dicantur Corinthii, ταῖς Αθήναις απὸ τῶν τυράννων ἐλευθερώσασται, πρότερον μὲν απὸ Ἰσπίου, ὕστερον δὲ απὸ Κλεομένους καὶ Ἰσαγόρεων καὶ μετὰ ταῦτα, ὡς αὐτοὶ πρᾶγμα τοιοῦτον ἐπεχάρισαν Ἰσπίου (Δια-κεδαμόνος) hic nomen Ἰσπίου idem valet ac τυράννου' καὶ τυράννων τῆς Ἑλλάδος ωκείστασθαι, πρῶτοι μὲν αἰεδόμενοι, μελλοντες δὲ ἀλυπταντες, ἥγεμόντες τοῖς ἄλλοις τῆς ἐλευθερίας ωκεανάντες. Ex his tribus postremum spectat non sane tempora recentiora, quibus a Lysandro captas Athenas cum Thebanis Corinthii delendas esse censebant; sed Herodoto narrata c. 91. et 93. Secundum ad hanc pertinet expeditionem. Primum non commemorat Herod. c. 64. in Corinthios interdum magis, quam decebat historicum, iniurius: Cleomenis tamen in exigendo Hippia Corinthios etiam adiutores fuisse verisimillimum faciunt in sequentibus narrata. **VALCK.**

11. παραλυμένου δὲ τούτων τοῦ ἵτερον) Manifesta haec altero de rege, soluto lege et necessitate expeditionis. Alia *omnia* Cl. Gronovius, cui equidem calculum non addo. In altero *Tyndaridarum*, domi relicto, magna obscuritas. Nob. Palmerius Exercit. p. 26. Tyndareos vel Tyndaridas hic [lin. 12.] dici suspicatur, non quod de stirpe Tyndarei nati forent, sed quod Castoris et Pollucis Tyndaridarum, in numerum divisorum relatorum, erant sacerdotes et ὑποφύραι; dubitantes tamen, neque inmerito: nullus enim hariolationi auctor, color nullus. Haec vide: *Tyndaridae semper Casto-*

80 A D N O T A T I O N E S

res sunt, lib. IX. 72. quos Spartani auxilium flagitantibus non nunquam, ut suspectas ferrent, dederunt. Locri certe Epizephyrii, cum bellum Crotoniarum horrerent, ἔπιμ-
λαν, verba sunt Zenobii Cent. II. 17. οἵς Λακωδεῖμον συμμα-
χίας δέδματοι. Responsum legatis fuit, non se copias datu-
ras, τοὺς δὲ Διοσκούρους sive *Castores* missuros: quibus con-
sona Eustath. in Hom. p. 268, 6. Spartae itaque *Castor et*
Pollux rei militari auspicia dabant. Iam duo cum essent, acuti totidem reges civitatis, aequum videbatur, ut re-
gum altero domi manente, alter dumtaxat Tyndaridarum
in expeditionem assumeretur: accedebat fortasse forma et
habitus signi, quo indigebantur apud Plutarch. περὶ Φιλα-
δα. pr. Τὸν ταῦλαν τὸν Διοσκούρων αὐθιδρύματος οἱ Σπαρτιάται
ΔΟΚΑΝΑ καλοῦσι: additur, fuisse δύο ξύλα παράλληλα δυοὶ^{τόλμαγοις} ἐπιζηνυμένα, duo ligna aequaliter distantia, duobusque
transversius iuncta. Quae quidem in castra si fuerint por-
tata, uno Tyndaridarum cum rege in bellum per gente,
disiungi necesse fuit. Atque haec, ubi probabuntur, ob-
scura dispellent. WESS.

12. τῶν Τυνδαριδῶν τὸν ἔτερον) Palmerium miror, ignorare
se proorsus, fatentem, qui fuerint isti Tyndarei; Castores
enim Palmerius, sive Therapnaeos Tyndaridas, si quis alias,
habet certe notissimos. Fratres isti, eximia Spartae reli-
gione culti, in sermone quoque quotidiano dicti τῷ Σῷ,
quia concordes regnaverant, a Regibus ad bellum simul
exeunctoribus, ut arbitror, boni omnis gratia, et velut auxili-
atores solenniter evocati, binos Imperatores comitari cre-
debantur: Σωτῆρες (σώτερις,) πράγματοι παραστάται, a nescio
quo Tragico dicti apud Aelian. Var. Hist. I. 30. Προτοῦ γαρ
δι, inquit Herodotus, καὶ εὗται ἀμφότεροι ἐπίκλητοι τῷ θεῷ
εἰσέρχονται. Regum imperatorum concordia Demarati secessio-
ne violata, hanc tulerunt legem Spartiatae, ut in posterum
alter tantum Regum educeret exercitum; alteri autem Regi,
qui domi maneret, Tyndaridarum etiam alter veluti custos re-
linqueretur et tutelaris. Alteram legis partem Cragius hinc
attigit de Rep. Lac. lib. IV. c. 4. Tyndaridas Cragius et
Mēursius suo loco reliquerunt. Ut alibi, sic Spartanis et
iam Castores dimicantibus adfuisse credebantur salutares:
ad futuros proeliantibus persuasit Archidamus, Frontin. I.
c. xi, 9. Polyaen. I. c. 41, 1. οἵς οἱ Διοσκούρους συμμαχήσαντες;

ηποιεν. Apud eumdem II. c. 31, 4. Lacedaemonii sibi persuadent, Διοσκόρων ἐπιφένται γεγονόται: vicina corrigit Hemsterh. in illa luculenta de Castoribus adnotatione ad *Lukan* [Deor. Dial. XXVI. 1.] p. 284. Apud Herod. V. 80. auxiliares potentibus Thebanis suos heroas Aeginetae ἐπιχουρίων τοὺς Λιακίδας συμπέμπειν ἔφασκαν, quorum auxilium imbecillum experti Thebani τοὺς μὲν Λιακίδας σθι αποδίδοσσαν; τῶν δὲ ἀδρῶν ἑδόνος: ad istum locum, Iustini quaedam excitat Clar. Gronov. ex lib. XXII. c. 2. quae hoc vel in primis pertinent. VALCK.

CAP. LXXVII. [1. seqq. Τίταρτον δὴ τοῦτο etc.) Poterat πέντετον dici: nam, singula si reputes, quinta haec fuit expeditio. De prima, quae *Codro* regnante accidit, quam uno solum verbo tangit Scriptor noster, videndus praeter alios *Pausanias* lib. I. c. 39. p. 95. Secundam, duce Anchimolio parum felici successu susceptam, exposuit Noster cap. 63. Tertiam, quae prima fuit *Cleomenis* in Atticam expeditio, qua ex Attica profugere coacti sunt *Pisistratidae*, exposuit idem cap. 64. et seq. Iam quarta numerari expeditio poterat ea, quae secunda *Cleomenis* fuit; qua arcem Athenarum Cleomenes occupavit: (cap. 72.) sed quoniam exiguum admodum manum (c. 72, 3.) tunc secum Cleomenes habuit, et paucos post dies excedere Atticā coactus est; illius nunc expeditionis *Herodotus* (quem admodum etiam *Pausanias*, loco in Adnot. ad c. 70, 2. citato) rationem non habet: et quartam *Doriensium expeditionem* in Atticam susceptam, illam numerat quae c. 74. et 75. exposita est. S.]

CAP. LXXVIII. 4. τὸν Βοιωτοῦς τὸν Βοιωτὸς parum abest quin probem. Vitabitur ita toties iterata Βοιωτῶν mentio, auribus minime iucunda. Atticas autem has contra Boeotos et Chalcidenses expeditiones ad *Herodoti* exemplum floride ornavit *Himerius* Eclog. p. 44. ed. Steph. Rhetoris locum adscripserat St. Berglerus. WESS.

11 seq. ἵπποι τῶν ἐπικοβότων τῆς χώρης) Optime Plutarch. in Camillo p. 164. f. Χαλκιδίων δὲ τεῦτον ἐπικοβότας λεγομένους, πλούτῳ καὶ δόξῃ διαφέροντας, ἕξιβαλεν Pericles; cui cum congruat Strabo X. p. 685. c. [p. 447. b. ed. Cas.] et *Aelius*. Var. VI. 1. laudo instauratum eorum ex mastis titulum. Fuerunt iidem haud dubie et ἴστρεβάται, sed plus priore

Herodot. T. VI. P. I.

F

indicatur. Scholiast. ad Eurip. Orest. 1001. Ἀρέως ἵπποβόται, θεῶν τρίφορος, καὶ ἵππους ἵπποβόται: qui mihi tali glossa significat, in aliis Tragici exemplis Ἀρέως ἵπποβάται fuisse, sicuti Sophocl. Aiac. vs. 620. οἰδόται, et Philoct. 217. ἀγριόται; variabatur olim. Dices, disputatis haud parum nocere ἵπποβάται Chalcidensium commemorationem lib. VI. 100. sed aliter habet res, ex Codicibus promulganda: neque ergo male Cl. Abr. Gronov. ad Aelianum. Restat τὸν κληρούχον numerus, longe in Aeliano minor. Δισκιλίους ex scriptis viri celeb. Perizonius et Iac. Gronovius Praef. ad T. IV. Thes. Ant. Graec. expulso vetere τισταράκοντα, probant et urgent, opinati insuper satis eum amplum videri, Herodotique τισταράκιον (sic Gronovius) partim in Hippobatrum agros, partim aliorum conmigrasse: quam recte, non indico. Aeliani, sedulo ut dicam, τισταράκοντα, ubi nota numerali pingantur, ex quatuor Nostri millibus pro-gigni facili potuerunt parti. WESS.

12. οἱ δὲ ἵπποβόται ἵπποτοι οἱ παχίες) Evidem non opinor sic ab Herodoto potuisse scribi; sed, articulo omissa, ἵπποβόται δὲ ἵπποτοι οἱ παχίες τῶν Χαλκιδῶν: quod supra iam indicavi in lib. I. c. 180. Forma nominis ista, ἵπποβόται, hic erat in Flor. Cod. [quam recepit quidem, sed] cuius tamen bonitatem vir clar. non [diserte in Notis] commendavit; memor, ut puto, alterius loci VI. 100. ubi ad vulgatum, τῶν ἵπποβάτων Χαλκιδῶν, nihil ex Med. reperiebat enotatum. Ad Aelian. Var. Hist. VI. 1. incerti fluctuant, utrum opulentiores inter Chalcidenses ἵπποβόται dicti sint, an ἵπποβάται. Sequor iudicium utriusque Gronovii, suffragantium Casaubono; pauca quidem attulit is ad Strabon. sed quibus mea saltem opinione planissime demonstravit dictos ἵπποβάταις. Ne equites quidem commode dicer potuisse putem ἵπποβάταις: sed, ut οἰδότης, αἰγαλότης, sic qui equos aleret, erat ἵπποβάτης. Quorum autem census equis alendis sufficeret, atque adeo opulent, vocabantur apud Chalcidenses ἵπποβόται. Comparari quodammodo possunt σίδαι τιθυττορφοί: [Herod. VI. 35, 3. et 125, 26.] Rarius illud Antigoni Carystii de patre Polemonis apud Diogen. Lært. IV. 17. illum τῶν πράτων τε εἶναι πολτῶν καὶ αἴματορφῶν: nam sic ista scribenda sunt. Qui Athenis olim opinibus eminebant γαμέται, qui Syracusis et alibi, γαμέται di-